
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA

ITAGUAÇU DA BAHIA ACESSE:
WWW.ITAGUACUDABAHIA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça José Alves de
Carvalho, nº15, Centro,

Bahia
Segunda a sexta-feira,
08:00 as 13:00 horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

2
ITAGUAÇU DA BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025
ANO XVIII | N º 2644

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO ALTERAÇÃO DE QDD Nº 002-2025

DECRETO ESPECIAL Nº 003-2025

DECRETO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO Nº 004-2025

DECRETO SUPERAVIT FINANCEIRO Nº 005-2025

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 001-2025

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 014-2025 CÂMARA MUNICIPAL

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA 123/2025 - BETHA SISTEMAS LTDA - CNPJ: 00.456.865/0001-67 - VALOR: R$
58.970,00 (CINQUENTA E OITO MIL NOVECENTOS E SETENTA REAIS).

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO  DE  CONTRATO  138/2025  -  DISPENSA  123/2025  -  BETHA  SISTEMAS  LTDA  -  CNPJ:
00.456.865/0001-67 -  VALOR: R$ 58.970,00 (CINQUENTA E OITO MIL NOVECENTOS E SETENTA
REAIS).



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

3
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº 584/2024, de 8 de Agosto de 2024.

Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 2, de 2 de Janeiro de 2025.

Reforço Anulação

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Alteração (Em R$)Natureza da Despesa

Elemento Fonte de RecursoGrupo/Modalidade

Órgão / Unidade

Func. Programática / Ação

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.2.2005

72.000,003.1.90  -  11 / 1.500.0000.0000 0,00
0,003.1.90  -  92 / 1.500.0000.0000 72.000,00

Total do Grupo 72.000,00 72.000,00
350.100,003.3.90  -  35 / 1.500.0000.0000 0,00

0,003.3.90  -  36 / 1.500.0000.0000 100,00
0,003.3.90  -  39 / 1.500.0000.0000 150.000,00
0,003.3.90  -  40 / 1.500.0000.0000 200.000,00

Total do Grupo 350.100,00 350.100,00
422.100,00Total do Órgão 422.100,00

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -

05.006.12.122.2.2013

0,003.3.90  -  39 / 1.500.1001.0000 100,00
100,003.3.90  -  93 / 1.569.0000.0000 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
05.006.12.361.6.2017

0,003.3.90  -  36 / 1.540.0000.0000 10.000,00
10.000,003.3.90  -  92 / 1.540.0000.0000 0,00

Total do Grupo 10.000,00 10.000,00
05.006.12.368.6.2014

0,003.3.90  -  30 / 1.500.0000.0000 100,00
100,003.3.90  -  92 / 1.500.0000.0000 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
10.200,00Total do Órgão 10.200,00

06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2044

0,003.3.90  -  30 / 1.500.1002.0000 140.000,00
0,003.3.90  -  35 / 1.500.1002.0000 10.000,00
0,003.3.90  -  39 / 1.500.1002.0000 81.300,00

60.000,003.3.90  -  40 / 1.500.1002.0000 0,00
171.300,003.3.90  -  92 / 1.500.1002.0000 0,00

Total do Grupo 231.300,00 231.300,00
231.300,00Total do Órgão 231.300,00

07.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
07.007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

07.007.8.244.8.2029

0,003.3.90  -  30 / 1.661.0000.0000 6.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

4
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

6.000,003.3.90  -  36 / 1.661.0000.0000 0,00
Total do Grupo 6.000,00 6.000,00

6.000,00Total do Órgão 6.000,00

09.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
09.009 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

09.009.20.122.2.2048

1.000,003.3.90  -  36 / 1.500.0000.0000 0,00
0,003.3.90  -  39 / 1.500.0000.0000 1.000,00

Total do Grupo 1.000,00 1.000,00
09.009.20.608.10.2037

0,004.4.90  -  52 / 1.500.0000.0000 100,00
100,004.4.90  -  52 / 2.700.0000.0000 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
1.100,00Total do Órgão 1.100,00

12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014

0,004.4.90  -  51 / 1.700.0000.0000 100,00
100,004.4.90  -  51 / 2.700.0000.0000 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
12.012.17.122.15.2030

0,003.3.90  -  30 / 1.500.0000.0000 300.000,00
300.000,003.3.90  -  39 / 1.500.0000.0000 0,00

Total do Grupo 300.000,00 300.000,00
300.100,00Total do Órgão 300.100,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

Total do Geral 970.800,00 970.800,00

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

6.000,003.3.90  -  36 / 1.661.0000.0000 0,00
Total do Grupo 6.000,00 6.000,00

6.000,00Total do Órgão 6.000,00

09.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
09.009 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

09.009.20.122.2.2048

1.000,003.3.90  -  36 / 1.500.0000.0000 0,00
0,003.3.90  -  39 / 1.500.0000.0000 1.000,00

Total do Grupo 1.000,00 1.000,00
09.009.20.608.10.2037

0,004.4.90  -  52 / 1.500.0000.0000 100,00
100,004.4.90  -  52 / 2.700.0000.0000 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
1.100,00Total do Órgão 1.100,00

12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014

0,004.4.90  -  51 / 1.700.0000.0000 100,00
100,004.4.90  -  51 / 2.700.0000.0000 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
12.012.17.122.15.2030

0,003.3.90  -  30 / 1.500.0000.0000 300.000,00
300.000,003.3.90  -  39 / 1.500.0000.0000 0,00

Total do Grupo 300.000,00 300.000,00
300.100,00Total do Órgão 300.100,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

Total do Geral 970.800,00 970.800,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

5
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

14/04/2025Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº 589/2024, de 22 de Novembro de 2024.

Abertura de crédito adicional especial, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 3, de 2 de Janeiro de 2025.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.005.12.846.14.2094-3.2.90.21.00.00.00.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
R$ 35,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.12.846.14.2094-4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
R$ 30,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 65,00Total do Órgão
R$ 65,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

02.000 - GABINETE DO PREFEITO
02.002 - GABINETE DO PREFEITO

02.002.4.122.2.2003-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 35,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

02.002.4.122.2.2003-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 30,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 65,00Total do Órgão
R$ 65,00Total da Anulação



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

6
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

14/04/2025Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.0000 65,00 65,00

Total Recurso 65,00 65,00

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

14/04/2025Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.0000 65,00 65,00

Total Recurso 65,00 65,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

7
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 1Página: 1 /

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei
Municipal nº 588/2024, de 25 de Outubro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO FINANCEIRO Nº 4, de 2 de Janeiro de 2025.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.305.7.1045-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 1.515.820,001.631 - Transf do Governo FEDERAL ref a CONVÊNIOS da SAÚDE e outros Repasses vinculados

12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 1.100.000,001.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

R$ 2.615.820,00Total dos Créditos

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma estabelecida no
Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Art. 2º -

R$ 1.515.820,001.631 - Transf do Governo FEDERAL ref a CONVÊNIOS da SAÚDE e outros Repasses vinculados

R$ 1.100.000,001.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

R$ 2.615.820,00Excesso de arrecadação

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 1Página: 1 /

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei
Municipal nº 588/2024, de 25 de Outubro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO FINANCEIRO Nº 4, de 2 de Janeiro de 2025.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.305.7.1045-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 1.515.820,001.631 - Transf do Governo FEDERAL ref a CONVÊNIOS da SAÚDE e outros Repasses vinculados

12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 1.100.000,001.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

R$ 2.615.820,00Total dos Créditos

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma estabelecida no
Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Art. 2º -

R$ 1.515.820,001.631 - Transf do Governo FEDERAL ref a CONVÊNIOS da SAÚDE e outros Repasses vinculados

R$ 1.100.000,001.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

R$ 2.615.820,00Excesso de arrecadação

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

8
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 1Página: 1 /

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei
Municipal nº 588/2024, de 25 de Outubro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO FINANCEIRO Nº 5, de 2 de Janeiro de 2025.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

09.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
09.009 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

09.009.20.608.10.2037-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 434.000,002.700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 61.546,592.700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

R$ 495.546,59Total dos Créditos

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizr-se os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício
anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1°, inciso I da Lei 4.320/64

Art. 2º -

R$ 495.546,592.700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

R$ 495.546,59Superávit financeiro do exercício anterior

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 1Página: 1 /

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei
Municipal nº 588/2024, de 25 de Outubro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO FINANCEIRO Nº 5, de 2 de Janeiro de 2025.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

09.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
09.009 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

09.009.20.608.10.2037-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 434.000,002.700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 61.546,592.700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

R$ 495.546,59Total dos Créditos

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizr-se os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício
anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1°, inciso I da Lei 4.320/64

Art. 2º -

R$ 495.546,592.700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

R$ 495.546,59Superávit financeiro do exercício anterior

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

9
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 1 /

14/04/2025Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº 588/2024, de 25 de Outubro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 1, de 2 de Janeiro de 2025.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

02.000 - GABINETE DO PREFEITO
02.002 - GABINETE DO PREFEITO

02.002.4.122.2.2003-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 80.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

02.002.4.122.2.2003-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

02.002.4.122.2.2003-3.3.90.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

02.002.4.124.2.2008-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 130.000,00Total do Órgão
03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
R$ 300.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 80.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 23.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 763.000,00Total do Órgão
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.005.12.846.14.2094-3.2.90.21.00.00.00.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
R$ 200.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.12.846.14.2094-4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -
05.006.12.122.2.2013-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

R$ 100,001.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.122.2.2013-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

R$ 12.012,541.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

10
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 2 /

14/04/2025Data de Emissão:

05.006.12.122.2.2013-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
R$ 15,381.569.0000.0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

05.006.12.361.6.2017-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 153.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100.000,001.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 800.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 500.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 307.383,921.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 160.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 750.551,211.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 230.000,001.550.0000.0000 - Transferência do Salário-Educação

05.006.12.368.6.2014-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 200.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.2014-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,001.550.0000.0000 - Transferência do Salário-Educação

05.006.12.368.6.2014-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 3.613.063,05Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
R$ 30.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 199.600,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 500.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 200.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 18.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 200.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 20.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 50.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 50.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

11
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 3 /

14/04/2025Data de Emissão:

06.014.10.305.7.1045-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 10.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 1.727.600,00Total do Órgão
07.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
07.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

07.008.8.122.2.2093-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 20.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

07.008.8.122.8.2092-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL  BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
R$ 70.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.008.8.243.8.2081-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 20.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.008.8.243.8.2081-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 20.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

R$ 130.000,00Total do Órgão
08.000 - SECRETARIA DE TRANSPORTE
08.008 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

08.008.26.122.2.2056-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

08.008.26.122.2.2056-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 32.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 92.000,00Total do Órgão
09.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
09.009 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

09.009.20.608.10.2037-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 100,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 100,00Total do Órgão
10.000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
10.011 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE- FMMA

10.011.18.542.2.2040-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

10.011.18.542.2.2040-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 20.000,00Total do Órgão
11.000 - SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES
11.011 - SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES

11.011.14.422.2.2041-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 70.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

11.011.14.422.2.2041-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 40.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 110.000,00Total do Órgão
12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100,001.700.0000.0000 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100.000,001.700.0000.0000 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,001.709.0000.0000 - Transferência da União referente à Compensação

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 108.000,001.720.0000.0000 - Transferências da União Referentes às participações na

12.012.15.452.2.2036-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 20.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.452.2.2036-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 150.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

12
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 4 /

14/04/2025Data de Emissão:

12.012.17.605.15.2031-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 3.565,001.750.0000.0000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -

R$ 431.665,00Total do Órgão
13.000 - SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV
13.013 - SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

13.013.4.122.2.2057-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 10.000,00Total do Órgão
14.000 - SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER
14.014 - SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

14.014.27.122.2.2060-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

14.014.27.122.2.2060-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 34.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

14.014.27.122.2.2060-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 72.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

14.014.27.122.2.2060-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

14.014.27.812.5.1005-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 296.000,00Total do Órgão
15.000 - SECRETARIA MUN DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL
15.015 - SECRETARIA MUN DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL

15.015.14.422.2.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

15.015.14.422.2.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 90.000,00Total do Órgão
R$ 7.413.428,05Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

R$ 80.000,00

R$ 80.000,00Total do Órgão
02.000 - GABINETE DO PREFEITO
02.002 - GABINETE DO PREFEITO

02.002.4.122.2.2003-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 80.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 80.000,00Total do Órgão
03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 32.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 40.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 34.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 72.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

13
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 5 /

14/04/2025Data de Emissão:

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
R$ 150.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 200.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 708.000,00Total do Órgão
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 70.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 23.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -
05.006.12.122.2.2013-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

R$ 100,001.569.0000.0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
05.006.12.361.6.2017-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

R$ 750.551,211.542.1070.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
05.006.12.361.6.2017-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 160.000,001.542.1070.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
05.006.12.361.6.2017-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 153.000,001.542.1070.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
05.006.12.361.6.2017-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 15,381.569.0000.0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 200.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 300.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

R$ 50.000,001.550.0000.0000 - Transferência do Salário-Educação
05.006.12.361.6.2017-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

R$ 307.383,921.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
05.006.12.361.6.2017-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$ 500.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

14
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 6 /

14/04/2025Data de Emissão:

05.006.12.365.6.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 100.000,001.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.365.6.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 12.012,541.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.365.6.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 800.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.2012-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 230.000,001.550.0000.0000 - Transferência do Salário-Educação

R$ 4.076.063,05Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 58.800,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL  BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
R$ 10.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 200.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 500.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 200.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 100.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 20.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 50.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 30.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2026-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 140.800,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2026-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 18.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

R$ 1.727.600,00Total do Órgão
07.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
07.007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 24.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
07.008.8.122.2.2093-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 20.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
07.008.8.243.8.2081-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

R$ 8.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.008.8.245.8.2090-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 10.600,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

15
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 7 /

14/04/2025Data de Emissão:

07.008.8.245.8.2090-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 4.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.009 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
07.009.8.243.8.2062-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 20.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.009.8.243.8.2062-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL  BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

R$ 23.400,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.009.8.243.8.2062-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

R$ 20.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

R$ 130.000,00Total do Órgão
09.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
09.009 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

09.009.20.608.10.2037-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 100,002.700.0000.0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

R$ 100,00Total do Órgão
12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100,002.700.0000.0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

12.012.15.451.15.1021-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 50.000,001.709.0000.0000 - Transferência da União referente à Compensação

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100.000,001.700.0000.0000 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 1.140,001.750.0000.0000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -

12.012.15.452.2.2036-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 20.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.813.15.2043-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 1.200,001.750.0000.0000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 108.000,001.720.0000.0000 - Transferências da União Referentes às participações na

12.012.17.512.15.2033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.512.15.2033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.512.15.2033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.512.15.2033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.4.122.15.2032-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 1.225,001.750.0000.0000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -

R$ 611.665,00Total do Órgão
R$ 7.413.428,05Total da Anulação



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

16
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 8 /

14/04/2025Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.0000 2.251.100,00 2.251.000,00

1.500.1001.0000 112.112,54 112.012,54

1.500.1002.0000 1.289.600,00 1.289.600,00

1.542.0000.0000 2.670.935,13 1.607.383,92

1.542.1070.0000 0,00 1.063.551,21

1.550.0000.0000 280.000,00 280.000,00

1.569.0000.0000 15,38 115,38

1.600.0000.0000 438.000,00 438.000,00

1.660.0000.0000 110.000,00 110.000,00

1.700.0000.0000 100.100,00 100.000,00

1.709.0000.0000 50.000,00 50.000,00

1.720.0000.0000 108.000,00 108.000,00

1.750.0000.0000 3.565,00 3.565,00

2.700.0000.0000 0,00 200,00

Total Recurso 7.413.428,05 7.413.428,05

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 8 /

14/04/2025Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.0000 2.251.100,00 2.251.000,00

1.500.1001.0000 112.112,54 112.012,54

1.500.1002.0000 1.289.600,00 1.289.600,00

1.542.0000.0000 2.670.935,13 1.607.383,92

1.542.1070.0000 0,00 1.063.551,21

1.550.0000.0000 280.000,00 280.000,00

1.569.0000.0000 15,38 115,38

1.600.0000.0000 438.000,00 438.000,00

1.660.0000.0000 110.000,00 110.000,00

1.700.0000.0000 100.100,00 100.000,00

1.709.0000.0000 50.000,00 50.000,00

1.720.0000.0000 108.000,00 108.000,00

1.750.0000.0000 3.565,00 3.565,00

2.700.0000.0000 0,00 200,00

Total Recurso 7.413.428,05 7.413.428,05



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

17
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

09/05/2025Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº 588/2024, de 25 de Outubro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 014, de 1 de Abril de 2025.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

01.000 - CÂMARA MUNICIPAL
01.001 - CÂMARA MUNICIPAL

01.001.1.31.1.2001-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 170.800,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

01.001.1.31.1.2001-3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
R$ 79.200,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 250.000,00Total do Órgão
R$ 250.000,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

01.000 - CÂMARA MUNICIPAL
01.001 - CÂMARA MUNICIPAL

01.001.1.31.1.1001-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 79.200,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

01.001.1.31.1.1001-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 120.800,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

01.001.1.31.1.1001-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 250.000,00Total do Órgão
R$ 250.000,00Total da Anulação



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

18
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

09/05/2025Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de Abril de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.0000 250.000,00 250.000,00

Total Recurso 250.000,00 250.000,00

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

09/05/2025Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de Abril de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.0000 250.000,00 250.000,00

Total Recurso 250.000,00 250.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

19
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

                                                               

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2025 

Processo Administrativo nº. PA 135/2025 
 
 
CONTRATADA: BETHA SISTEMAS LTDA. 
CNPJ: 00.456.865/0001-67. 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 58.970,00 (CINQUENTA E OITO MIL 
NOVECENTOS E SETENTA REAIS). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE 
SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, ADIANTE ESPECIFICADOS, 
BEM COMO SUPORTE TÉCNICO NECESSÁRIO À OPERACIONALIZAÇÃO 
DESTES SISTEMAS. 
 
BASE LEGAL: Art. 75, inciso I, Lei n.º 14.133/2021. 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de março de 2025. 
  
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 05 de março de 2025. 

  
 
Raimundo Nonato Peregrino Silva 
Secretário de Planejamento e Administração 

 

                                                               

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2025 

Processo Administrativo nº. PA 135/2025 
 
 
CONTRATADA: BETHA SISTEMAS LTDA. 
CNPJ: 00.456.865/0001-67. 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 58.970,00 (CINQUENTA E OITO MIL 
NOVECENTOS E SETENTA REAIS). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE 
SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, ADIANTE ESPECIFICADOS, 
BEM COMO SUPORTE TÉCNICO NECESSÁRIO À OPERACIONALIZAÇÃO 
DESTES SISTEMAS. 
 
BASE LEGAL: Art. 75, inciso I, Lei n.º 14.133/2021. 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de março de 2025. 
  
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 05 de março de 2025. 

  
 
Raimundo Nonato Peregrino Silva 
Secretário de Planejamento e Administração 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:51 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou utilize o código QR.

20
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2644 CONTRATOS - EXTRATOS

 

                                                               

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 138/2025 

Processo Administrativo nº. PA 135/2025 

 
Dispensa de Licitação nº. 123/2025. 

 
O Município de Itaguaçu da Bahia, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, 
conforme abaixo:  

NOME DA CONTRATADA: BETHA SISTEMAS LTDA. 
CNPJ: 00.456.865/0001-67. 

ESPECIE: Prestação de serviços.  

VIGÊNCIA: 05/06/2025, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado na forma da lei. 

 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 58.970,00 (CINQUENTA E OITO MIL NOVECENTOS E 
SETENTA REAIS). 
 

ÓRGÃO UNIDADE 
PROJETO / 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE 

03.00 - 05.00 
06.00 – 07.00 

03.03 – 05.05 
06.06 – 07.07 

2.005 – 2.013 
2.044 – 2.029 

3.3.90.40.00.00.00.00 1.500 

 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LICENCIAMENTO DE 
USO DE SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, ADIANTE ESPECIFICADOS, 
BEM COMO SUPORTE TÉCNICO NECESSÁRIO À OPERACIONALIZAÇÃO DESTES 
SISTEMAS. 
 
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso I, Lei 
n.º 14.133/2021.  
 
Itaguaçu da Bahia, Bahia – 05 de março de 2025. 
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de 
avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 05 de março de 2025. 

  
Raimundo Nonato Peregrino Silva 
Secretário de Planejamento e Administração  

 
 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1F08-1710-8574-8783-269A ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1F08-1710-8574-8783-269A

Hash do Documento
90a7a231e6f40cf00304ed3d7a010037dd0a0fd9c1ef25bea8156c05d2ee53b7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/05/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 09/05/2025 14:51 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-05-09T14:51:28-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




